
EPALE – 10 gadi iedvesmas un izaugsmes pieaugušo izglītībā visā Eiropā

Publicēts: 14.04.2025.

Eiropas Pieaugušo izglītības platforma (EPALE) 2025. gada 15. aprīlī svin 10 gadu jubileju – desmitgadi, kuras laikā tā kļuvusi par

vienu no ietekmīgākajām pieaugušo izglītības kopienām Eiropā. Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) un EPALE Nacionālais atbalsta

dienests Latvijā (EPALE Latvija) ir lepni būt daļa no šīs nozīmīgās iniciatīvas, veidojot vidi sadarbībai, zināšanu apmaiņai un

inovācijām mūžizglītībā Latvijā. Visa 2025. gada garumā notiks īpaši jubilejai veltīti pasākumi un tiks publicēts iedvesmojošs saturs,

kas akcentēs EPALE nozīmi pieaugušo izglītībā, atskatīsies uz paveikto un iezīmēs nākotnes virzienus.

Kad 2015. gada 15. aprīlī oficiāli tika atklāta EPALE, reti kurš spēja paredzēt, ka tā kļūs par dinamisku un spēcīgu kopienu, kas

vieno vairāk kā 165 000 lietotājus no 37 valstīm, tostarp 5772 reģistrētos lietotājus Latvijā. Sākotnēji kā digitāla tikšanās vieta,

EPALE šodien ir dinamiska ekosistēma – vide, kurā izglītotāji, pasniedzēji, pētnieki un politikas veidotāji sadarbojas, dalās ar

pieredzi un veido inovatīvus risinājumus pieaugušo izglītībā.

Šo desmit gadu laikā EPALE ir kļuvusi par nozīmīgu kopienu pieaugušo izglītības profesionāļiem, kuri vēlas pilnveidot savu

profesionālo darbību, sazināties ar kolēģiem un būt informēti par jaunākajiem sasniegumiem šajā jomā. Platformas izaugsme

atspoguļo kopienas dalībnieku iesaisti un centību, bagātinot platformu ar tūkstošiem resursu, rakstu un diskusiju, kas turpina

veidot pieaugušo izglītības pieredzi visā Eiropā.

“EPALE desmitgades jubileja ir nozīmīgs brīdis, lai ne tikai atskatītos uz paveikto, bet arī īpaši uzsvērtu pieaugušo izglītības

arvien pieaugošo nozīmi mūsdienu dinamiskajā pasaulē. Spēja nepārtraukti mācīties, pielāgoties un pilnveidot savas prasmes

kļuvusi par būtisku priekšnoteikumu gan katra indivīda, gan sabiedrības attīstībai. Augstu vērtēju EPALE Latvijas ieguldījumu



https://www.izm.gov.lv/lv


Viens no EPALE lielākajiem panākumiem ir spēja pārvarēt ģeogrāfiskās, valodu un reģionālās robežas. Tā sniedz vienlīdzīgu

piekļuvi kvalitatīvam saturam un resursiem visiem – no attālajiem reģioniem līdz lielpilsētu centriem, veicinot zināšanu

demokratizāciju un sekmējot profesionālo izaugsmi.

Lai atzīmētu šo nozīmīgo notikumu, EPALE piedāvā virkni īpašu jubilejas pasākumu un satura:

Arī EPALE Latvija īstenos vairākas aktivitātes visa 2025. gada garumā:

Ikviens pieaugušo izglītības profesionālis, pedagogs, nozares speciālists, politikas veidotājs un ikviens interesents aicināts sekot

EPALE aktualitātēm un notikumiem platformā: https://epale.ec.europa.eu/lv, kā arī iesaistīties tās nākotnes veidošanā,

pievienojoties Eiropas mēroga svinībām - diskusijai par godu EPALE 10 gadu jubilejai 15. aprīlī plkst. 11.00 tiešsaistē.

Par EPALE

EPALE ir Eiropas daudzvalodu atvērta pieaugušo izglītības profesionāļu, tostarp pieaugušo izglītotāju un pasniedzēju, konsultantu

un atbalsta personāla, pētnieku un akadēmiķu, kā arī politikas veidotāju, kopiena. Tā ir daļa no Eiropas Savienības stratēģijas

veicināt plašākas un labākas mācību iespējas ikvienam pieaugušajam. EPALE atbalsta un stiprina pieaugušo izglītības profesiju

pārstāvjus, veicina dalībnieku savstarpējo saziņu visā Eiropā, iespēju mācīties vienam no otra, izmantojot emuāru ierakstus,

forumus, partneru meklēšanas rīku, ko papildina arī klātienes tikšanās.

Platformu uztur Centrālais atbalsta dienests sadarbībā ar 37 nacionālajiem atbalsta dienestiem visā Eiropā. Kopš 2015. gada

EPALE projektu Latvijā īsteno IZM Erasmus+ programmas ietvaros.

profesionālās kopienas stiprināšanā un kvalitātes celšanā pieaugušo izglītībā”, atzīst izglītības un zinātnes ministre Dace

Melbārde. 

IZM valsts sekretāra p.i. Jānis Paiders norāda: "Atzīmējot EPALE desmitgadi un izvērtējot paveikto redzam, cik nozīmīga ir

platforma pieaugušo izglītotājiem Eiropas mērogā, tajā skaitā arī Latvijai. Tā ir kā tilts starp dažādām pieredzēm un

zināšanām, kas ļauj mums kopīgiem spēkiem veidot labāku nākotni mūsu sabiedrībai. Izglītības un zinātnes ministrija augstu

vērtē EPALE lomu inovāciju veicināšanā un centieniem jaunu pieeju ieviešanā pieaugušo izglītībā. Lai nākamie desmit gadi

piepildīti ar attīstošiem izaicinājumiem un inovatīvām iespējām!".



emuāru sēriju ar pieaugušo izglītības ekspertu pārdomām par EPALE nozīmi profesionālajā attīstībā,

EPALE ziņraides īpašo epizodi, jubilejas raidieraksu,

tiešsaistes diskusiju 15. aprīlī,

jubilejas vēstnesi,

EPALE Kopienas stāstu iniciatīvu.

veidojot saturu ar atskatu uz aizvadītajiem 10 gadiem un ieskatoties nākotnē,

izdodot EPALE Latvijas jubilejas vēstnesi,

sociālajos medijos un platformā publicējot EPALE Latvijas atbalstītāju un draugu atsauksmju sēriju,

īstenojot īpašu EPALE jubilejas vebināru,

EPALE Kopienas konferences Latvijas blakuspasākumu šī gada oktobrī,

jubilejas gada noslēdzošo pasākumu – IZM un EPALE Latvija pieaugušo neformālās izglītības ceļojošās balvas “Saules laiva”

apbalvošanas ceremoniju šī gada 11. decembrī.

https://epale.ec.europa.eu/lv/content/epale-zinraide-32025-epale-10-gadu-jubileja
https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/epale-raidieraksts-epale-10-gadi
https://epale.ec.europa.eu/lv/discussions/epale-jubilejas-svinibas-pieauguso-izglitibas-politikas-nakotnes-veidosana
https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/2025-epale-community-stories-changes-marking-decade-collective-wisdom
https://epale.ec.europa.eu/lv
https://epale.ec.europa.eu/lv/discussions/epale-jubilejas-svinibas-pieauguso-izglitibas-politikas-nakotnes-veidosana


Saistītas tēmas

EPALE

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/epale-10-gadi-iedvesmas-un-izaugsmes-pieauguso-izglitiba-visa-eiropa

https://www.izm.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B359%255D=359

	EPALE – 10 gadi iedvesmas un izaugsmes pieaugušo izglītībā visā Eiropā
	Saistītas tēmas

